

Ecuador: snårigt inför valet 9 februari



4 januari:

Vicepresident Abad: Jag kommer att tillträda som Ecuadors president

Quito, 4 januari (Prensa Latina) ?Den 5 januari tillträder jag som president?, meddelade Ecuadors vice regeringschef Verónica Abad idag, strax innan valkampanjen startar och mitt i kontroversen om huruvida president Daniel Noboa borde begära tjänstledigt.

I en video som publicerades i lördags på hennes X-konto uppgav Abad att hon kommer att utöva denna funktion ?genom uttryckligt mandat i lagen, som sin egen konstitutionella funktion?. Hon specificerade att detta kommer att vara hennes ansvar medan Noboa, som kandiderar till presidentposten i valet den 9 februari, deltar i kampanjaktiviteter. Vicepresidenten uppmanade alla statstjänstmän att respektera den konstitutionella ordningen och försäkrade att hennes period i spetsen för den verkställande makten kommer att präglas av ?fred, lugn och absolut respekt för institutionerna?.

Hon uppmanade också de väpnade styrkornas gemensamma kommando att säkerställa att ?den konstitutionella makten utövas utan dröjsmål?. **Den 2 januari utsåg Noboa Sariha Moya, nationell sekreterare för planering och utveckling, till ställföreträdande vice president med ansvar fram till den 22 januari eller tills Abad anländer till Ecuadors ambassad i Turkiet, enligt dekret 492.**

Som svar på detta lämnade Abad in en stämmingsansökan till författningsdomstolen samma dag och förkastade tillkännagivandet av hans ersättare, ett dekret som hon kallade ?rättsvidrigt kätteri?.

Denna situation inträffar bara några timmar före den officiella starten av valrörelsen den 5 januari. Regeringsminister José de la Gasca ansåg att det inte är obligatoriskt för Noboa att begära tjänstledigt för att delta i valet, ?men om så skulle vara fallet kommer den som ersätter honom att vara den person som innehar vicepresidentposten vid den tidpunkten?.

Den tidigare presidenten Rafael Correa varnade för risken för en statskupp om Noboa beslutar att inte ansöka om tillstånd för att delta i valrörelsen, i enlighet med lagen. Ecuadorianska jurister varnar i sin tur för att om statschefen inte tar ut den obligatoriska ledigheten kan han ställas inför riksrett och eventuellt avsättas från sitt ämbete, eftersom han då skulle bryta mot artikel 93 i demokratikodexen.

På lördagen kommer parlamentet att i en virtuell session debattera frågan om tjänstledighet, som fastställs i artikel 93 i demokratikodexen för tjänstemän som vill bli omvalda, inklusive lagstiftare.

Regeringspartiet Acción Democrática Nacional (ADN) har gjort ett uttalande där man hävdar att den lagstiftande församlingen, ledd av Correa-anhängare och dess politiska allierade, planerar ett försök till statskupp genom att tvinga Noboa att ta tjänstledigt och

lämna över presidentposten till Abad. De hävdar att en tjänstledighet inte är obligatorisk för Noboa eftersom han inte söker omval, då han tillträdde för att slutföra mandatperioden för Guillermo Lasso, som 2023 utlöste den s.k. *muerte cruzada* [en presidents plötsliga avgång eller avsättning].

Förra veckan undvek det nationella valrådet (CNE) att uttala sig i frågan och ansåg att eventuella klagomål skulle behandlas i den omtvistade valdomstolen (TCE).

Prensa Latina 250104 / cv (red)

Vicepresidenta Abad anuncia que asumirá como mandataria de Ecuador

7 januari:

Noboa meddelar tjänstledighet och överläter Ecuadors presidentskap

Ecuadors president, Daniel Noboa, kommer att ta tjänstledigt från sitt ämbete och **tillfälligt anförtro Cynthia Gellibert, som han utsåg till sin ställföreträdare genom dekret** mitt under en tvist med vicepresidenten, Verónica Abad.

Genom dekret 500, undertecknat den 7 januari 2025, meddelade Noboa att Gellibert, på grund av *force majeure* mitt under valkampanjen, kommer att leda regeringen från kl. 17.00 (lokal tid) den 9 januari till kl. 16.59 (lokal tid) den 12 januari. Presidenten, som strävar efter att sitta kvar på sin post under perioden 2025-2029, nämnde att beslutet fattades *med tanke på tvetydigheten i valorganets uttalande och med tanke på de oräkneliga antaganden som kan uppstå till följd av varje medborgares uppfattning om republikens presidents agerande*.

Dagen innan påminde det nationella valrådet (CNE) om att offentligt anställda tjänstemän är förbjudna att *uppmana till röstning för en viss valpreferens*. Kampanjen inför de allmänna valen den 9 februari inleddes söndagen den 5 januari och pågår till och med den 6 februari. Presidenten kommer därför endast att vara borta från sitt ämbete under tre dagar av kampanjperioden.

Tre presidentkandidater anklagade på måndagen Noboa för att ha begått en valförseelse genom att inte ha begärt ledigt för denna fas, i enlighet med demokratikodexen, trots att han på söndagen deltog i ett evenemang med sina anhängare från Carondelet-palatsets balkong. Regeringsminister José de la Gasca sade dock att presidenten inte i något av fallen har brutit mot vare sig lagen eller konstitutionen. Tjänstemannen insisterade på att statschefen inte är *konstitutionellt eller juridiskt skyldig* att begära tjänstledighet, eftersom han anser att det för Noboa inte är ett omval, eftersom han tillträdde för att slutföra den tidigare presidenten Guillermo Lassos mandat 2023.

I bakgrunden av denna kontrovers finns tvisten med vicepresidenten som vann med honom i det tidigare lagda valet, Verónica Abad, eftersom han vägrar att låta henne ersätta honom i ledningen för den verkställande makten under kampanjen och därför utsåg Gellibert genom dekret.

Prensa Latina 250107 / cv (red)

<https://www.prensa-latina.cu/2025/01/07/noboa-anuncia-licencia-y-encarga-la-presidencia-de-ecuador/>

Gillar du det Svensk-Kubanska Föreningen gör?

Vill du bidra till kampen mot den omänskliga blockaden?

Swisha en tjuga eller valfri summa till

123 589 0975 eller pg **40 54 11 – 0**

Ett ännu mer betydelsefullt stöd är medlemskap!

Ange namn, e-post, adress och skicka 300 kr för ett års medlemskap
(150 kr för pensionärer, arbetslösa och studerande)
– samma swish/pg som ovan